ДОГОВОР

НА ОКАЗАНИЕ ОХРАННЫХ УСЛУГ №_________
           г. Астрахань
                                                                             «____» __________ 2021г.

Акционерное общество «Южная нефтяная компания» (АО «ЮНК»), именуемое  в дальнейшем «ЗАКАЗЧИК», в лице Конкурсного управляющего Гатитулина Эмиля Баритовича, действующего на основании Решения Арбитражного суда Астраханской области от 15.06.2020 по делу №А06-1229/2016, с одной стороны и Общество с ограниченной ответственностью «Частная охранная организация «         », именуемое в дальнейшем «ИСПОЛНИТЕЛЬ»,  в лице                          , действующего на основании Устава  и лицензии на осуществление ЧОД №  от                   года, выданной ЦЛРР Управления Росгвардии по Астраханской области, с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА.
«Заказчик»  поручает, а «Исполнитель» принимает на себя обязанности по оказанию охранных услуг – обеспечению охраны производственных объектов по адресу: Блок №1: Астраханская область, территории Ахтубинского и Харабалинского районов Астраханской области, в пределах левобережной части р. Волга, на расстоянии 12 км. к северо-востоку от с. Михайловка Харабалинского района (Вахта -40;вагон-сушилка; вагон-столовая; вагон-медпункт, гостевой вагон (2 шт); склад-ангар закрытого типа; станция водоподготовки; энергоблок (ДГУ)).

 Блок №3: Астраханская область, Харабалинский район, в 25 км на северо-восток от с.Михайловка, в 1 км от канала Азгир-Ахтуба, в границах МО «Михайловский сельсовет»
Склад открытого хранения; административно-производственные помещения; фонд скважин с оборудованными сборными пунктами и пунктами налива нефти (СП) №№ 13, 15, 19, 24,в соответствии с  Законом «О частной детективной и охранной деятельности в РФ», в соответствии с Уставом и данным Договором.
1.2    Охрана объектов «Заказчика» будет осуществляться путем организации двух постов:

Пост №1 – «Блок №1»

Необходимое количество и расписание сотрудников охраны.
	Должность
	График работы
	Всего персонал, чел.

	Охранник
	С 08.00 до 20.00
	1

	Охранник
	С 20.00 до 08.00
	1

          Пост №2 – «Блок №3»

Необходимое количество и расписание сотрудников охраны.
	Должность
	График работы
	Всего персонал, чел.

	Охранник
	С 08.00 до 20.00
	1

	Охранник
	С 20.00 до 08.00
	1

         Пост №3 – «КПП внутрипромысловой дороги»

Необходимое количество и расписание сотрудников охраны.
	Должность
	График работы
	Всего персонал, чел.

	Охранник
	С 08.00 до 20.00
	1

Итого: 10 человек (две вахты по 5 человек; по 3 человека в смену днем, по 2 человека в смену ночью) один из которых старший охранник.
1.3. «Заказчик» обязуется создать «Исполнителю» необходимые условия для обеспечения охраны, и оплачивать обусловленную настоящим договором стоимость (цену) оказываемых услуг.
1.4. Охрана объекта будет осуществляться круглосуточно сотрудниками охраны  «Исполнителя».  Исполнитель оказывает только охранные услуги, предусмотренные настоящим договором.  Охрана объекта, а также обеспечение пропускного и внутриобъектового режимов на объектах Заказчика Исполнитель осуществляет в соответствии с Положением о пропускном и внутриобъектовом режимах на объектах (далее по тексту - Положение), являющимся приложением № 1 к настоящему Договору, которое, Стороны договариваются разработать совместно, согласовать и утвердить в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента подписания данного Договора, но не позднее 5 (пяти) рабочих дней до момента начала выполнения своих обязательств по данному Договору Исполнителем.

2.ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН.
2.1. «Заказчик» обязан:

2.1.1.Предоставить  «Исполнителю»  без  оплаты  необходимые рабочие места и места для проживания на объекте «Заказчика».
2.1.2.Поддерживать  на  необходимом  уровне  техническую  укреплённость  объекта (целостность дверей, замков,  охранное  освещение и охранную сигнализацию)  в  исправном  состоянии.

2.1.3. Не разглашать посторонним лицам принцип и систему охраны.

2.1.4. Своевременно производить оплату оказываемых услуг.

2.1.5. «Заказчик» вправе изменить количество охраняемых объектов, режима и условий охраны в течение действия Договора с уведомлением «Исполнителя» не менее чем за 10 рабочих дней до момента введения изменений, согласовав при этом стоимость услуг.
2.1.6. «Заказчик» обязан при сдаче объектов либо имущества под охрану передать их уполномоченному представителю «Исполнителя» по Акту приема-передачи с полным перечислением всего охраняемого имущества (наименование, количество, стоимость), находящегося на охраняемом объекте или объектах, а так же описанием их состояния, указывая при наличии  какие-либо явные дефекты или недостатки.
2.1.7. «Заказчик» должен ставить в известность «Исполнителя» о проведении на охраняемых объектах ремонта (текущего и капитального), о сдаче таких объектах в аренду, о нахождении на охраняемых объектах собственности третьих лиц, в том числе подрядных организаций.
2.1.9. Сообщать не менее чем за десять рабочих дней о проведении капитального ремонта помещений, переоборудовании объекта, изменении пропускного режима, профиля работ, изменении мест хранения ценностей, передаче объекта в аренду иным лицам, проведении мероприятий, требующих изменения технической укреплённости, оснащения дополнительными средствами ОПС, а также изменения вида охраны и дислокации постов и их количества (при необходимости, согласовывая стоимость оказываемых услуг «Исполнителем»).

2.2. «Исполнитель» обязан:
2.2.1. Организовать и обеспечить охрану товарно-материальных ценностей «Заказчика», принятых под охрану и не допускать проникновения посторонних лиц на охраняемый объект ежедневными круглосуточными постами путём выставления сотрудников охраны.

2.2.2. Обеспечить  пропускной и внутриобъектовый  режим на  объекте.

2.2.3. Обеспечить контроль за перемещением материальных ценностей на территории и за территорию охраняемого объекта по материальным пропускам или другим документам установленной формы.

2.2.4. Обеспечить поддержание должного  общественного  порядка на  территории  объекта.

2.2.5. Совместно с «Заказчиком» осуществлять мероприятия по внедрению технических средств охраны и наблюдения.
2.2.6. О фактах хищения, повреждения или уничтожения имущества «Исполнитель» обязан немедленно сообщить дежурному по ЧОО, в дежурную часть ближайшего органа полиции и «Заказчику», и до прибытия правоохранительных органов и представителя «Заказчика» обеспечить неприкосновенность места происшествия. По прибытию представителей сторон на место происшествия составляется двухсторонний акт по факту проникновения на объект.

2.2.7. Не разглашать информацию о деятельности «Заказчика», ставшую известной при выполнении обязательств по настоящему Договору.

2.2.8. Выполнять требования внутреннего распорядка, установленного «Заказчиком».

2.2.9. Постоянно информировать «Заказчика» о состоянии режима охраны, вносить предложения по ее улучшению.

2.2.10. В случае возникновения пожара на объекте – вызвать по телефону 101 пожарный расчёт, сообщить представителю «Заказчика», принять возможные меры к тушению пожара и спасению имущества, усилить бдительность по охране товарно-материальных ценностей.
2.2.11. Обеспечить за свой счет:

            - круглосуточную связь (телефонную/радио);

            - доставку\вывоз своего персонала до объектов «Заказчика»;

            - питание персонала, находящегося на объектах «Заказчика»;
            - персонал однообразной специальной (форменной) одеждой, канцелярскими принадлежностями, необходимой компьютерной и офисной техникой,  прочим инвентарем и имуществом, необходимым для обеспечения возложенных на персонал «Исполнителя» задач;

            - персонал Исполнителя должен соответствовать всем требованиям лицензирования, а так же противо Ковидным требованиям, действующим на территории РФ и Астраханской области, в период исполнения ими своих обязанностей (справки, QR коды и т.п.).

2.2.12. Организовать регулярные (не реже одного раза в вахту), в том числе ночные, выездные проверки выполнения должностных обязанностей своего персонала.
2.3.13. Организовать и обеспечить надежную и отвечающую требованиям действующего законодательства РФ защиту жизни и здоровья работников «Заказчика», находящихся на охраняемых объектах, охрану объекта и имущества «Заказчика», а также внутриобъектовый и пропускной режимы на объектах «Заказчика», в соответствии с условиями настоящего Договора, Положением о пропускной системе (приложение №1), графиком несения службы на объекте ООО «     », приказами и распоряжениями руководства.
2.3.14.   Обеспечивать недопущение и пресечение фактов курения в неустановленных местах,  распития спиртных напитков и нахождение в состоянии алкогольного или наркотического опьянения на охраняемых объектах «Заказчика».
2.3.15. Производить обход объектов и прилегающей к ним территории согласно графику обхода, при обнаружении на объектах «Заказчика» домашнего скота, крупных диких животных, принимать меры к их выдворению за пределы объектов.

2.3. Ответственность сторон
«Исполнитель» несёт полную материальную ответственность за ущерб:

2.3.1. Причиненный кражами товарно-материальных ценностей и материальных средств, совершёнными на охраняемых объектах посредством взлома помещений, замков, окон и ограждений, иными способами в результате необеспечения надлежащей охраны или вследствие невыполнения установленного «Заказчиком» на охраняемом объекте порядка вывоза (выноса) товарно-материальных ценностей, а также хищениями, совершёнными путём грабежа или при разбойном нападении.

2.3.2. Нанесённый уничтожением или повреждением имущества посторонними лицами, проникшими на охраняемый объект в результате ненадлежащего выполнения «Исполнителем» принятых по настоящему договору обязательств.

Примечание: факты кражи, грабежа, разбоя, а также факты уничтожения или повреждения имущества посторонними лицами, проникшими на охраняемый объект, устанавливаются органами дознания, следствия или судом, либо составлением двухстороннего комиссионного Акта «Заказчика» и «Исполнителя».
2.3.3. Возмещение «Исполнителем» причинённого «Заказчику» ущерба производится по представлении «Заказчиком» постановления органов дознания, следствия или приговора суда, установившего факт кражи, грабежа, разбоя, а также факт уничтожения или повреждения имущества посторонними лицами, проникшими на охраняемый объект, либо подтвержденного двухсторонним комиссионным Актом. Размер ущерба должен быть подтверждён соответствующими документами и расчётом стоимости похищенных, уничтоженных или повреждённых товарно-материальных ценностей и похищенных денежных сумм, составленным с участием «Исполнителя» и сверенным с бухгалтерскими данными. В возмещённый ущерб включается стоимость похищенного или уничтоженного имущества, размер уценки повреждённых товарно-материальных ценностей, расходы, произведённые на восстановление поврежденного имущества, а также похищенные денежные суммы.

2.3.4. При возврате «Заказчику» похищенных товарно-материальных ценностей присутствие представителей «Исполнителя» является обязательным. Сумма, выплаченная «Исполнителем» «Заказчику» за похищенные и впоследствии возвращённые ценности – возвращается «Исполнителю». В случае если часть возвращённых ценностей окажется повреждённой, то об этом составляется Акт с участием представителей сторон для определения размера уценки. В этом случае «Исполнитель» возвращает «Заказчику» размер уценки или выкупает вещь по цене, подлежащей возмещению.

2.3.5. «Исполнитель» освобождается от ответственности в том случае, если докажет отсутствие своей вины.

        В частности, «Исполнитель» не несёт ответственности:
а) за имущественный ущерб, причинённый стихийными бедствиями; народными волнениями всякого рода;

б) за кражи и хищения материальных ценностей другого лица, находящегося в охраняемом помещении, если с ним не заключен самостоятельный договор на охрану;

в) за личные вещи сотрудников «Заказчика» и посетителей; за имущество, не сданное в надлежащем порядке под охрану;

г) за имущественный ущерб, причинённый пожаром, возникшим вследствие несоблюдения техники безопасности «Заказчиком»;

д) в случае просрочки платежей на один месяц и более.

2.3.6. «Заказчик» несёт ответственность за своевременную и полную оплату услуг оказываемых «Исполнителем» согласно настоящему договору. В случае просрочки платежей «Исполнитель» вправе потребовать выплаты пени в размере, предусмотренном ст.395 ГК РФ, от просроченной суммы за каждый день просрочки до полного погашения долга.
3.  ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ.
3.1. «Заказчик» обязуется за оказание охранных услуг производить оплату перечислением денежных средств на расчётный счёт «Исполнителя» в размере (                ) рублей 00 копеек. Оплата по настоящему договору производится ежемесячно до 20го числа, месяца, следующего за месяцем оказания услуг, на основании выставленного «Исполнителем» счета и предоставленных  Актов об оказании услуг. «Исполнитель» предоставляет «Заказчику» Акты оказанных услуг, не позднее 5 (пяти) рабочих дней, после окончания месяца оказания услуг. Обязательство по оплате считается исполненным с даты списания денежных средств с расчётного счёта «Заказчика».
3.2. «Стороны» договариваются, что стоимость услуг по Данному договору не подлежит изменению, за исключением случаев изменения объема оказываемых услуг (количество постов, персонала «Исполнителя», графика и режима охраны) в период 11 (одиннадцати месяцев) действия данного Договора.
3.3. Все платежи в случае расторжения настоящего Договора (кроме возмещения ущерба) должны быть осуществлены не позднее семи рабочих дней с момента расторжения Договора.

4.ФОРС-МАЖОР.
4.1.  При наступлении обстоятельств невозможности полного или частичного исполнения одной из сторон обязательств по настоящему Договору, а именно: военных действий, решения компетентных органов власти, либо других, не зависящих от сторон обстоятельств, выполнение обязательств отодвигается  соразмерно по времени, в течение которого будут действовать такие обстоятельства.

4.2.  Сторона освобождается от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств и причинённые убытки, если её действия или бездействие были обусловлены воздействием непреодолимой силы, наступление которой она не имела возможности предвидеть или предотвратить (землетрясения, наводнения, другие стихийные бедствия).
                                       5. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ   ОГОВОРКА.
5.1.1.Стороны договора, их аффилированные (взаимосвязанные) лица, работники и посредники не вправе ни прямо, ни косвенно предлагать и выплачивать денежные средства и иные ценности сотрудникам и представителям другой стороны с целью оказания влияния на их действия и решения по договору или получения иных неправомерных преимуществ, в связи с его исполнением.

5.1.2. Для исполнения договора не допускается осуществлять действия, квалифицируемые как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, злоупотребление должностным положением, а также действия, нарушающие требования законодательства о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и иные коррупционные нарушения – как в отношениях между сторонами договора, так и в отношениях с третьими лицами и государственными органами. В случае возникновения у стороны договора реальных оснований полагать о возможном нарушении данных требований она должна письменно уведомить об этом другую сторону.

 5.1.3. В случае выявления риска коррупционного нарушения по договору соответствующая сторона должна сообщить другой стороне о принятых мерах по исключению этих рисков.
6. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ.
6.1.Стороны несут ответственность в соответствии с настоящим Договором и законодательством РФ.

6.2. Стороны примут все меры к разрешению всех споров и разногласий,  возникших  в процессе исполнения настоящего Договора путем переговоров. Нарушения Сторонами обязательств, предусмотренных настоящим Договором, должны быть отмечены в Акте, который составляется с участием уполномоченных представителей обеих Сторон.
6.3. В случае если стороны не договариваются, все споры и разногласия  разрешаются в арбитражном порядке в соответствии с действующим законодательством  РФ.

6.4. Стороны обязуются не разглашать конфиденциальных сведений, которые стали  известны в процессе сотрудничества. Сторона, разгласившая служебную или коммерческую тайну, обязана возместить причинённые в связи с этим убытки другой стороне.

6.5. «Заказчик» не вправе самостоятельно менять «План охраны» объекта. Все вопросы, связанные с перемещением постов охраны, согласовываются с начальником охраны объекта.

6.6. Все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны только в том случае, если они сделаны в письменной форме при взаимном согласии Сторон, подписаны уполномоченными на то лицами и  оформлены дополнительным соглашением.

6.7. Дополнительные услуги «Заказчику» «Исполнитель» предоставляет  на основании дополнительных соглашений к данному Договору.

6.8. Возмещение «Заказчику» ущерба, причинённого вследствие невыполнения «Исполнителем» обязательств, производится в сроки, установленные судом или в сроки, согласованные Сторонами.
7.СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА.
7.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания и действует 12 (двенадцать) месяцев. Договор считается автоматически пролонгирован на такой же срок, если ни одна из сторон не заявила о желании его расторгнуть за два месяца до окончания срока его действия.
7.2. Договор может быть расторгнут в следующих случаях:

7.2.1. По истечении срока действия, если настоящий Договор не был  пролонгирован.
7.2.2. Досрочно Договор подлежит расторжению в одностороннем порядке, если одна из сторон допустила грубые и неоднократные нарушения условий настоящего Договора. При этом сторона инициатор расторжения договора, направляет письменное Уведомление о расторжении договора не менее чем за один месяц до даты его расторжения.

7.2.3. В иных случаях, предусмотренных законодательством РФ.
7.2.4. «Исполнитель» приступает к оказанию услуг по данному Договору не позднее 10 (десяти) рабочих дней после получения от «Заказчика» соответствующего уведомления.

7.2.5. «Стороны» договорились, что признают любые способы передачи уведомлений, писем прочих документов по средствам электронной почты на указанные в реквизитах адреса, что не освобождает «Стороны» в дальнейшем, предоставлять друг другу оригиналы данных документов.
7.3. Договор оформлен в двух равноправных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу. Один экземпляр передаётся «Заказчику», другой – «Исполнителю».
8.  ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН.
	ИСПОЛНИТЕЛЬ:
	         ЗАКАЗЧИК:

	ООО «ЧОО«             »

	ООО «           »

ИСПОЛНИТЕЛЬ                                                                ЗАКАЗЧИК

         _______________                                                                       _________________
м.п.                                                                                                   м.п.